
DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.245                                                            6.245                                                            14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024  

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO PREVID – EXERCÍCIO 2025
PAC/2025

O DIRETOR PRESIDENTE e o DIRETOR ADMINISTRATIVO do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – Pre-
viD, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 35, § 12 da Lei Complementar nº 108, de 27/12/2006 e alterações posteriores.

CONSIDERANDO a disposição do constante no art. 12, VII da Lei nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 55 da Lei Complementar Municipal nº 331 de 03 de julho de 2017;
CONSIDERANDO as deliberações da DIRETORIA EXECUTIVA; 

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o Plano Anual de Contratações Públicas do PreviD referente ao exercício de 2025.
Art. 2º. O Plano Anual de Compras e Contratações Públicas do PreviD é composto pelo ANEXO I, contendo o DATA DESEJADA PARA A CONTRA-

TAÇÃO e o VALOR GLOBAL ESTIMADO.
Parágrafo único. O presente plano não será imutável, podendo haver alterações e novas compras ou contratações que se demonstrarem pertinentes para 

atender às necessidades desta autarquia, permitindo a adequação do PreviD às variações do ambiente.
Art. 3º. No decorrer das contratações públicas deverá ser concedido tratamento diferenciado para as Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – 

EPP e Microempreendedores Individuais – MEI, na forma da Lei Complementar Municipal nº 331 de 03 de julho de 2017 e alterações posteriores.

Art. 4º. A divulgação do Plano Anual de Contratações Públicas do PreviD e de seus anexos deverá ocorrer mediante a disponibilização no site do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD do Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Dourados/MS, 15 de outubro de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente          

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo

ANEXO I – PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DO PREVID –2025

OBJETO
DATA DESEJADA 
PARA CONTRTAÇÃO

VALOR GLOBAL
ESTIMADO¹

01. Consultoria Atuarial © 05/01/2025 R$ 27.632,681
02. Sistema COMPREV2 © 05/01/2025 R$ 22.896,003
03. Contratação de banca para prova dos candidatos à Diretoria Executiva – Pre-

viD – eleição 2025
15/01/2025 R$ 16.000,00

04. Certificação profissional – eleição 2025 15/01/2025 R$ 45.000,00

05. Curso de Formação e certificação de gestores para candidatos 15/01/2025 R$ 27.000,00

06.
Sistema de Gestão de Investimentos ©

04/02/2025
R$ 3.650,00

07. Prestação de Serviços de Fornecimento de Água e Esgoto para a sede do Pre-
viD©

28/02/2025
R$ 4.920,00

08.
Prestação de Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica para a sede do 
PreviD©

28/02/2025
R$ 45.958,27

09.
7º Cong. Bras. Investimentos – ABIPEM (mar/25)

01/03/2025 R$ 5.000,00

10. Prestação de Serviços de Telefonia©
30/03/2025 R$ 8.600,00

11. Prestação de Serviços de Internet ©
30/03/2025

R$ 6.000,00

 12.
Prestação de serviços de Dedetização ©

31/03/2025
R$ 3.034,85

13. 3º Encontro Nacional de Conselheiros Previdenciários e Gestores Públicos da 
ANEPREM

03/04/2025
R$ 5.000,00

14.

Sistema de Gestão de Margem de Consignação©

25/04/2025 --------------------

15.
Agente de Integração© 24/05/2025 R$ 12.736,80

16.
Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais – 2025 © 26/04/2025 R$ 120.000,00

17.
Serviço de Limpeza e Higienização da Sede do PreviD © 29/05/2025 R$ 90.887,60

PLANO ANUAL DE COMPRAS - PREVID



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.245                                                            6.245                                                            15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2024  

18.
Sistema de Banco de Preços 31/05/2025 R$ 12.677,60

19. Locação da Sede©2 02/06/2025 R$ 399.831,363
20.

Administradora de empréstimos consignados©
12/06/2025 ------------

21. Materiais de Consumo4 14/06/2025 R$ 35.000,00
22.

Coffee Break
14/06/2025

R$ 70.000,00
23. 57º Congresso Nacional da ABIPEM          14/06/2025 R$ 10.000,00
24. Serviços de Segurança e Monitoramento ©          19/06/2025 R$ 2.000,00
25. Acompanhamento de Publicações Oficiais ©          29/06/2025 R$ 2.645,27
26.

Assessoria em Licitações para Obras e Serviços de Engenharia
30/06/2025

R$ 75.000,00

27. Serviços de Limpeza e Roçagem de Terreno © 30/07/2025 R$ 20.000,00
28. Gestão e Abastecimento de Combustível © 05/08/2025 R$ 12.000,00
29.

XVIII Congresso Jurídico Financeiro APEPREM
05/08/2025

R$ 4.275,00

30.
Manutenção Preventiva Ar-Condicionado ©

09/08/2025
R$ 46.695,00

31.
Locação veículo com motorista ©

31/08/2025
R$ 150.000,00

32.
Software Institucional RPPS©

31/08/2025
R$ 60.000,00

33.
Software Institucional ©

30/08/2025
R$ 238.472,40

34.
Gestão e-mail corporativo©

26/12/2025
R$ 3.600,00

35. 3º Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS – ABIPEM 03/09/2025 R$ 5.000,00
36. Consultoria de Investimentos © 08/09/2025 R$ 18.721,052
37. Congresso Nacional ANEPREM 15/09/2025 R$10.000,00
38. Correios© 08/10/2025 R$ 8.000,00
39. Locação de Computadores© 15/10/2025 R$ 381.600,00
40. Sistema de Gestão e Tramitação de Documentos Eletrônicos© 15/10/2025 R$ 32.400,00
41.

Projetos Arquitetônicos e de Obra da Sede 
25/10/2025

R$ 100.000,00
42. Aquisição de Computador Servidor 30/10/2025 R$ 400.000,00
43. Cong. Bras. De Conselheiros de RPPS´s ABIPEM (nov/24) 01/11/2025 R$ 5.000,00
44. Certificação Pró-Gestão 15/12/2025 R$ 15.500,00
45. Locação de scanners© 21/12/2025 R$ 32.210,00
46. Locação de Equipamento Multifuncional © 26/12/2025 R$ 26.565,20
47.

Seguro Frota ©
29/12/2025 R$ 3.800,00

48. Seguro Empresarial/predial © 31/12/2025 R$3.008,00
49.

Outros Cursos e Treinamentos não especificados
----------- R$ 30.000,00

LEGENDA:
*Grau de Prioridade das contratações:

Baixo Médio Alto
Informação relacionada a estimativa de valor ou ao valor global da última contratação se houver. 
Os valores da última contratação não necessariamente correspondem com as especificidades e os quantitativos estimados de itens para a nova contratação.
Quando a contratação já existir, como o caso dos serviços contínuos (com o símbolo ©), o valor foi projetado com base no valor da contratação anterior 

+ projeção de reajuste IPCA 2025. Como, a princípio está projetado a manutenção do percentual em, aproximadamente, 4%, diante das incertezas do mer-
cado, para fins de melhor resultado, foi projetado a soma de 6% sobre o valor global.

A contratação possui prazo de vigência superior a 12 (doze) meses, no entanto, o valor global informado na planilha refere-se ao período de 12 (doze) 
meses.

Contratações que possuem prazo de vigência superior a 12 (doze) meses e estão dentro do prazo de vigência. Contudo, deverá ser realizado procedimento 
para fins de Apostilamento de valor. 

Materiais de Consumo englobam: água mineral envasado 20L; gàs tipo GLP-P13 (somente carga); materiais de limpeza e higienização; materiais de 
expediente e processamento de dados; gênero alimentício e copa e cozinha).

© - Serviços contínuos.		

PLANO ANUAL DE COMPRAS - PREVID


